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Kr 23

Av fru Gärde Widemar, m. fl., om ändrad behandling i skatte­
hänseende av hemskild skattskyldig med barn och hus­
föreståndarinna.

I 48 § 2 inom. kommunalskattelagen stadgas att skattskyldig, som under be­
skattningsåret haft husföreståndarinna anställd, äger, därest han varit ogift 
(varmed jämställes änkling, änka eller frånskild) och haft hemmavarande 
barn, åtnjuta ortsavdrag med samma belopp som skattskyldig, vilken under 
beskattningsåret varit gift och levt samman med andra maken. Detta inne­
bär alt sådan ogift skattskyldig i fråga om såväl ortsavdrag som tillämplig 
skatteskala behandlas som gift person.

Berörda stadganden har av regeringsrätten i utslag i juni 1957 förklarats 
icke vara tillämpliga på hemskild skattskyldig. På grund härav har hem­
skild skattskyldig med barn och husföreståndarinna (hembiträde) under 
hemskillnadstiden erhållit ortsavdrag såsom ogift person (med barn) och 
beskattats enligt skatteskalan för ensamstående person. Detta medför en 
skatteskärpning under hemskillnadstiden, som upphör sedan äktenskaps­
skillnad vunnits. I nedanstående inkomstlägen blir skatteskärpningen under 
ett hemskillnadsår följande.

Inkomst Familj och för Hemskild person Skatteskärpning
ogift person med med barn och hus- under hemskill-
barn och hus- föreståndarinna nadsåret
föreståndarinna

kr. kr. kr. kr. %
10 000 ............................... 1 292 1 642 350 27
20 000 ............................... 4100 5 248 1 148 28
30 000 ............................... 8116 9 757 1 641 20
50 000 ............................... 17 672 19 877 2 205 12
Anm. Ortsgrupp V. Kommunalskatt 12 %.

Då ifrågavarande stadganden medför obilliga konsekvenser, som uppen­
barligen och till synes helt meningslöst avviker från de regler som normalt 
gäller för ifrågavarande skattskyldiga, får vi hemställa, alt riksdagen måtte 
ändra stadgandena så, att hemskild skattskyldig i här ifrågavarande hän­
seende likställes med annan ogift person som har barn och husförestånda­
rinna anställd i sin tjänst. I sakligt avseende är ju förhållandena helt lik­
artade för de båda kategorierna, och att beskattningen under en kortare 
övergångstid skall av formella skäl bli hårdare för den som står under hem­
skillnad förefaller oegentligt. Då skatteförmågan är densamma bör beskatt­
ningen också vara lika.
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Med hänvisning till det ovan anförda föreslår vi således,
att riksdagen måtte besluta sådan ändring av gällande 

skatteregler, alt hemskild skattskyldig med barn och hus­
föreståndarinna i skattehänseende likställes med annan en­
samstående skattskyldig, som har barn samt husförestån­
darinna anställd i sin tjänst.

Stockholm den 17 januari 1958

Ingrid Gärde Widemar Birger Lundström Ruth Ilamrin-Thorell


